令和 7 年 6 月 15日

発行元：パークスクエア横濱いずみ中央自治会

パークスクエア横濱いずみ中央自治会の皆様、日頃より自治会活動にご理解を頂きありがとうございま

す。6 月の役員会での活動報告をご案内致します。なお、令和７年度定期総会議事録を自治会掲示板に掲

示していますのでご確認ください。

引き続き、パークスクエア横濱いずみ中央自治会をよろしくお願い致します。

自治会役員会

6 月 1 日（日）17:00～（キッズルームにて開催）

１． 和泉中央連合自治会定例会(5 月 25 日)の報告 （連合自治会に加盟する各自治会⾧の会議）

① 土砂災害警戒区域等の区域の見直しに関する現地調査の実施について

泉区の崖がある地域にも調査が入ります。（当マンション付近には対象地域はございません。）

② 「身近なまちの防災施設整備事業補助」の拡充について

「横浜市地震防災戦略」の刷新に合わせ、補助対象地域を全市に拡大します。

③ 【掲示】感震ブレーカー等設置推進事業の案内

大地震時の通電火災対策として、揺れを感知すると自動的に電気の供給を遮断する「感震ブレーカー」の補助

制度です。申請は各世帯ごととなり、器具代補助額は泉区においては上限 2,000 円となっております。

④ 【掲示】家具転倒防止対策助成事業の案内

自力で家具転倒防止器具を取り付けることが困難な高齢者や障がい者等のみで構成される世帯に対する家具転

倒防止器具の取り付け代行サービスです。申請は各世帯ごととなり、補助額は泉区においては上限 2,000 円と

なっております。

⑤ 【掲示】よこはまテレビ・プッシュについて

テレビを使った情報伝達サービス（災害情報等）に対する市の補助金制度です。災害時に情報を得るのにご不

安な方を対象としております。申請は各世帯ごととなります。

⑥ 「デジタルプラットフォーム」を活用した市民意見募集

居住区に関する「こんなまちになったら」「こんなことができたら」という意見・アイディアを募集します。

⑦ 鋼管ポール防犯灯の全数点検について

⑧ 自治会町会館脱炭素化推進事業補助金について

⑨ 一斉改選に伴う民生委員・児童委員及び主任児童委員の推薦について

⑩ 各部会報告

 保健衛生部：4 月 22 日（火）委嘱式及び泉区全体研修会開催

               和泉中央地区の保健活動推進員は 16 名

       5 月 21 日（水）会計責任者説明会及び会⾧会開催

       5 月 28 日（水）定例会開催

               感染症流行状況と百日咳の増加、熱中症対策について

       5 月 29 日（木）新任者研修会開催

               泉区全体の活動報告、健康器具の使用体験

防 犯 部：5 月 13 日（火）防犯指導員の総会・定例会開催

      5 月 17 日（土）第 1 回防犯部部会開催

              泉区の治安情勢について

福祉厚生部：5 月 17 日（土）定例会実施

              安心して暮らせるまちづくりのアンケート実施

文 化 部： 5 月 18 日（日）ウォーキング＆バーベキューを開催。

               参加者：子ども 45 名 大人 36 名

      【掲示】7 月 13 日（日）和泉川クリーンアップ実施予定

スポーツ部：5 月 18 日（日）第 39 回和泉中央ソフトボール大会 1 回戦

環 境 部：5 月 11 日（日）地域清掃活動実施（地蔵原の水辺近辺）

      5 月 28 日（水）泉区環境事業推進委員連絡協議会及び泉区ごみ減量化推進連絡協議会開催

      6 月 1 日（日）  和泉中央地区環境事業推進委員連絡協議会開催

２． パークスクエア自治会の活動報告および今後の予定
■   七夕まつりの開催

日時：6 月 23 日（月）～7 月 7 日（月） お楽しみに♪

※開催期間については、多少前後する場合がございます。

■ 夏まつりの開催

日時：8 月 24 日（日）13:00 スタート！ お楽しみに♪

３． 次回予定
次回の自治会役員定例会は、6 月 29 日（日）10:00～  開催予定です。

＊＊＊自治会ホームページについて＊＊＊

自治会では、「泉区連合自治会町内会⾧会」内にホームページを開設しています。

この「ふれあい便」も掲載しています。ＵＲＬリンクを見るのが楽ですよ。

ぜひご活用ください。

http://www.izumikuren.net/top.php?id=168
ＨＰアドレスのＱＲコードです。スマホでぽちっ→